
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA N° 236/16 - GAB/DGCPCRC DE 04 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais vem por 
meio desta portaria, regulamentar a o horário de serviço dos 
servidores que laboram na Diretoria Administrativa e Financeira 
do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará - RJU;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000, que 
cria o Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves” e dá Outras 
Providências;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar e uniformizar 
no âmbito da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF os 
procedimentos a serem observados para apuração de frequência 
de pessoal;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação ao artigo 01º da 
Instrução Normativa Nº 01 de 31 de Maio de 2016 que disciplina 
o Decreto 1.513 de 30 de Março de 2016.
R E S O L V E: D E T E R M I N A R
Art. 1. o horário de funcionamento da Diretoria Administrativa 
e Financeira do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” e 
de seus setores vinculados em expediente de 08:00 às 16:00 de 
Segunda a Sexta Feira.
§ 1º A escala de serviço dos servidores da recepção e protocolo 
geral será estabelecida mensalmente mediante Portaria da 
Diretoria Administrativa e Financeira.
Art. 2. Fica vedado ultrapassar o limite de 30 (trinta) horas 
semanais de prestação de efetivo serviço por parte dos servidores 
afetados neste ato.
Art. 3. O servidor que descumprir estas normas estará sujeito às 
cominações legais impostas pela Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 4. É de competência da Diretoria Administrativa e Financeira 
e a Coordenação de Administração adotarem as providências de 
estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 993937

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 230/16-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/273482;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2016 
a 31.07.2017 , MATEUS GALVÃO MATOS  para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor ELINALDO MATOS DA SILVA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
27.07.2016 através do Processo Nº 273482/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 993465

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 15/07/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
contratação de empresa para Locação de Veículo Automotor ,em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato 
Chaves.
Vigência: 17/07/2016 à 16/07/2017.
Contrato: 046
Exercício: 2014
PTRES: 858268 - Implementação de Serviços de Pericias Técnico 
- Cientifi cas.
NATUREZA DE DESPESA - 339033 - Passagens e Despesas 
Locação,
FONTE: 0101006355 - Locação de Veículo.
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA.
CNPJ: 08.228.146/0001-09.
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1700, bloco A, sala 02
Bairro Ilha do Retiro - Recife- PE- CEP - 50.750.-265
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 993722

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  297/ 2016
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BARCARENA - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  01/07/2016  a  08/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  320/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  08/07/2016  a  
29/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 993730

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 232/16 DE 03 DE AGOSTO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art.Nº 74, e o Mem. Nº 
048/16 GPT-CEL -IC /CPC-“RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora CRISTINA NEVES 
FONSECA, Perito Criminal, matrícula n° 5157463/ 2, de 
01.08.2016 a 30.08.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 149/2016-GAB/CPCRC de 01.06.2016, publicada no DOE nº 
33.139 de 02.06.2016., para 10.08.2016 a 09.09.2016..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 993755

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2668/2016-DAF/CGP, DE 03/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1750/2013-PROJUR, do Processo 2013/421019, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROSSIVALDO BRASIL BARROS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845538/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/08 a 30/08/2016, referentes ao 
triênio 01.02.2010/2013 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2656/2016-DAF/CGP, DE 02/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2867/2008-PROJUR às, do Processo 2008/119729, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MABEL PEREIRA SILVA, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3268624/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, noventa (90) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 03/06 a 31/08/2016, referentes aos triênios 2001/2004 (30 
dias) e 2004/2007 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2669/2016-DAF/CGP, DE 03/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribu0ições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor ANTONIO SANTOS, 
Bombeiro, matrícula 5037689/5, lotado na Coordenadoria 
do Núcleo de Segurança Orgânica, concedidas pela Portaria 
2601/2016-DAF/CGP, no período de 01/08 a 30/08/2016, 
referentes ao exercício de 21.07.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2655/2016-DAF/CGP, DE 02/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Requerimento 
datado de 28/07/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO MENEZES SIQUEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55590082/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Santa Izabel, trinta (30) dias de férias, no 
período de 15/08 a 13/09/2016, referentes ao exercício de 
01.08.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2651/2016-DG/CGP, DE 02/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora VANESSA PINHO CARDOSO, Assessora, 
matrícula 5914838/2, do Gabinete para a Gerência de Contratos 
e Convênios deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 993962

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 100 (cem) fogões, 150 (cento e cinqüenta) 
geladeiras e 100 (cem) bebedouros, para atender as Unidades 
da Capital e Interior da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
as especifi cações e condições constantes no anexo I (Termo de 
Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 18/08/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 04  de  agosto de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 993601

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/91                     Data 14/07/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA
Descrição: CABINE EM MDP,ESTUDO INDIVIDUAL,VER.
MELAMINA
RP: 23900 a 23909
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 993492


